



**विज्ञापन संख्या. आईआईटीआर/1/2024**



ऑनलाइन आवेदन और शुल्क जमा शुरू होने की तिथि: **01 मार्च 2024; 10.00 बजे पूर्वाह्न**  
पोर्टल पर पूर्ण आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि: **31 मार्च 2024; शाम 5.30 बजे अपराह्न**  
**"आवेदन की हार्ड कॉपी स्वीकार नहीं की जाएगी"**

**विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी क्षेत्र में अनुसंधान कैरियर हेतु एक अनूठा अवसर**

सीएसआईआर- भारतीय विषविज्ञान अनुसंधान संस्थान (सीएसआईआर-आईआईटीआर) लखनऊ, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर), नई दिल्ली की एक घटक प्रयोगशाला है जिसकी स्थापना 4 नवंबर, 1965 को हुई थी। यह देश में विषविज्ञान का एकमात्र संस्थान है जोकि अपने आदर्श वाक्य- "पर्यावरण एवं स्वास्थ्य की सुरक्षा तथा उद्योग की सेवा" के साथ विषविज्ञान में आधुनिकतम अनुसंधान एवं नवाचार हेतु योगदान दे रहा है। सीएसआईआर-आईआईटीआर "इंस्टीट्यूशन फर्स्ट" की नीति पर कार्य करता है तथा अपनी टीम के सदस्यों को ट्रांसलेशनल मूल्यों, सामाजिक प्रभाव एवं संस्थान की छवि निर्माण करने वाली मेगा इंटर-एवं इंटर-इंस्टीट्यूशनल परियोजनाओं को विकसित करने हेतु प्रोत्साहित करता है।

सीएसआईआर-आईआईटीआर को फ्रेस्ट (एफ़ईएसटी): खाद्य, औषधि एवं रसायन, पर्यावरण तथा प्रणाली विषविज्ञान, असिस्ट(एएसआईएसटी): विश्लेषणात्मक विज्ञान एवं सेवाएं, प्रौद्योगिकीय समाधान के माध्यम से औद्योगिक सहायता तथा रीएक्ट (आरईएसीटी): नियामक एवं कम्प्यूटेशनल विषविज्ञान, महामारी विज्ञान तथा जैव-सांख्यिकी, के अनुसंधान एवं विकास क्षेत्रों में उन्नत सामर्थ्य प्राप्त है। फ्रेस्ट में सभी मौलिक अनुसंधान एवं विकास प्रयोगशालाएं सम्मिलित हैं। असिस्ट के अंतर्गत ट्रांसलेशनल केंद्रों एवं ज्ञान विपणन सेवाओं सहित उद्योग सहायता प्रयोगशालाएं हैं। रीएक्ट के अंतर्गत जीएलपी एवं एनएबीएल परीक्षण सेवाओं से संबंधित प्रयोगशालाएं हैं।

सीएसआईआरकरने हेतु आईआईटीआर के पास विषविज्ञान में विश्व स्तर का बुनियादी ढाँचा एवं मानव संसाधन हैं तथा पर्यावरण एवं स्वास्थ्य के मुद्दों को हल-आईआईटीआर नीति हेतु अनुसंधान में योगदान देने में अग्रस्थान पर रहा है और संस्थान ने अनेक -संस्थान एक एकीकृत समाधान प्रदान करता है। सीएसआईआर नीति दस्तावेजों, दिशा निर्देशों एवं बीआईएस-बीआईआरएसी) बायोनेस्ट-आईआईटीआर बाइरैक -आईएसओ मानकों हेतु इनपुट प्रदान किए हैं। सीएसआईआर/ (बीआईओएनईएसटी, डीएसआईआर के माध्यम से एक" प्रौद्योगिकी विकास और नवाचार केंद्र" सीआरटीडीएच द्वारा समर्थित अपने-गुणकारी स्वस्थ नवाचार पारिस्थितिकी तंत्र भी प्रदान करता है। संस्थान के बारे में और अधिक जानकारी के लिए कृपया संस्थान की वेबसाइट <https://www.iitr.res.in> पर देखें।

निम्नलिखित तकनीकी सहायक/अधिकारी तथा तकनीशियन के पदों हेतु उत्साही, युवा भारतीयों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं, जिनके पास आवश्यक अनुभव और उच्च स्तर की प्रेरणा और उपरोक्त क्षेत्रों में कैरियर के रूप में अनुसंधान करने की इच्छा के साथ उत्कृष्ट शैक्षणिक रिकॉर्ड है। मानदंडों के अनुसार पदों एवं संबंधित परिलब्धियों तथा आयु सीमा का विवरण निम्नलिखित है:

पदनाम	पदों की संख्या और आरक्षित पदों का विवरण	पे मैट्रिक्स स्तर	*कुल परिलब्धियाँ	** ऑनलाइन आवेदन के पंजीकरण करने की अंतिम तिथि तक आयु, निर्धारित ऊपरी आयु सीमा से अधिक नहीं होनी चाहिए।
तकनीकी सहायक	अनारक्षित =03 पीडब्ल्यूबीडी =01 (एचएच) एससी =01 ओबीसी =02 ईडब्लूएस =01 कुल पदों की संख्या: 08	वेतन मैट्रिक्स लेवल-06	रू 63,312/- (लगभग)	28 वर्ष (नियमानुसार छूट)
तकनीशियन (1)	अनारक्षित =03 पीडब्ल्यूबीडी (अनारक्षित) =01 ईएसएम =01 एससी =02 ओबीसी =03 ईडब्लूएस =01 कुल पदों की संख्या: 11	वेतन मैट्रिक्स लेवल-02	रू 34,625/-	28 वर्ष (नियमानुसार छूट)

\*कुल परिलब्धियों का अर्थ यह है कि न्यूनतम मूल वेतन पर लखनऊ शहर में देय मकान किराया भत्ता सहित अनुमानित कुल परिलब्धियाँ।

\*\*आयु में छूट हेतु कृपया " छूटकॉलम " के अंतर्गत देखें।

(ए) ग्रुप III प्रवेश स्तर के पद: तकनीकी सहायक

Post Code	Post & Area Category	Pay Level	No. of Posts/ Age limit not exceeding	Essential Qualifications & Educational Experience	Job requirements/ specification
Post Code TA1	Technical Assistant  Area- Chemical Sciences  Category= UR	Pay Level- 06	01 Posts 28 Years	B.Sc. in Chemical Sciences with minimum 60% marks and one year full time Diploma/Certificate course in Chemical from recognized Institute/Organization.  Or  B.Sc. in Chemistry with minimum 60% marks and one year experience in the chemical sciences from a recognized institution.	To assist Scientists and carry out analysis of chemical samples in the analytical facility.
TA2	Technical Assistant  Area - Electrical Engineering  Category= UR	Pay Level- 06	01 Post 28 Years	Diploma in Electrical Engineering/Technology of at least 3 years full time duration, with minimum 60% marks and experience of 02 years in relevant area/field  Or  Diploma in Electrical Engineering / Technology of a least 02 years full time duration in case of lateral admission in diploma course, with minimum 60% marks and experience of 02 years in the Electrical works & services	To assist Electrical Engineer in assessing and planning the electrical requirements of the building and laboratories.
TA3	Technical Assistant  Area - Civil Engineering  Category = OBC	Pay Level- 06	01 Post 28 Years	Diploma in Civil Engineering / Technology of at least 3 years full time duration, with minimum 60% marks and experience of 02 years in relevant area/field  Or  Diploma in Civil Engineering / Technology of a least 02 years full time duration in case of lateral admission in diploma course, with minimum 60% marks and experience of 02 years in the Civil works & services.	To assist Civil Engineer in planning of the civil work and maintenance of the building and laboratories as per requirements of S&T.

TA4	<p>Technical Assistant</p> <p>Area - Animal House &amp; GLP Facility</p> <p>Category = UR</p>	Pay Level-06	01 Post 28 Years	<p>B.Sc. Biological Stream with minimum 60% marks and one year diploma/experience in Laboratory Animal Care/Laboratory Animal Husbandry/ Laboratory Animal Management from recognized Institute/Organization.</p> <p>Or</p> <p>B.Sc. or equivalent (Biological Stream) with minimum 60% marks and Diploma in Medical Laboratory Technology</p> <p>Or</p> <p>Bachelor in Medical Laboratory Technology with minimum 60% marks and experience of 01 year in the relevant area/field of Laboratory animal care &amp; Management/ Pre-clinical safety testing in GLP facility.</p>	<p>To assist the scientists for conducting the pre-clinical safety studies using small laboratory animals.</p> <p>To assist in the laboratory activities in animal House facilities such as, collection of blood from experiment animals operation of hematology and biochemical analyzers maintenance of records as per the GLP/NABL norms.</p> <p>The other day to day activities in the animal house facility to ensure the smooth operation.</p>
TA5	<p>Technical Assistant</p> <p>Area- Biological Sciences</p> <p>Category= PwBD(H/H)</p>	Pay Level-06	01 Posts 28 Years	<p>B.Sc in Biological Sciences with minimum 60% marks and one year full time Diploma/Certificate course in the area of any field of Biological Science.</p> <p>Or</p> <p>B.Sc in Biological Sciences with minimum 60% marks and one year experience in the area of any field of Biological Science from a recognized institution.</p>	<p>To assist scientists in the research areas of biological sciences, animal house and testing facility.</p>
TA6	<p>Technical Assistant</p> <p>Area- Environmental Monitoring / Impact Assessment</p> <p>Category= SC</p>	Pay Level-06	01 Posts 28 Years	<p>E.Q: Diploma in Environmental /Mechanical /Civil / Chemical Engineering/Technology of at least 03 years full time duration, with minimum 60% marks and experience of 02 years in relevant/area field of environmental Monitoring and Assessment.</p>	<p>To be part of dynamic team to carry out studies on environmental monitoring and environmental impact assessment, risk assessment and related activities. To carry out studies on Industrial risk assessment and HAZOP analysis, hazardous waste management, Air pollution Control device design and development, etc.</p>

TA7	Technical Assistant  Area- Epidemiology including Occupational Health and Safety Risk Assessment and Modelling  Category= EWS	Pay Level- 06	01 Posts  28 Years	E.Q: B.Sc. or equivalent in Medical (all branches)/bio-medical, with minimum 60% marks and one year experience in the R&D in the domain from a recognized Institute/Organization.	To be a part of the dynamic team engaged in the research and development programmes in the field of Epidemiology/ Community Medicine / Risk and Safety Assessments in environmental and occupational setups.
TA8	Technical Assistant  Area- Industrial Research / HR / Outreach and Public / Social / Communication  Category= OBC	Pay Level- 06	01 Posts  28 Years	E.Q: B.Sc. or equivalent in Life / Biological / Medical (all branches) / bio-medical, with minimum 60% marks and one year full time professional qualification.	To strengthen the industrial connect, societal outreach research program management, and support institutional social media

**(बी) ग्रुप II प्रवेश स्तर के पद: तकनीशियन**

Post Code	Post & Area & Category	Pay Level	No. of Posts / Age limit not exceeding	Essential Educational Qualifications & Experience	Job requirements
TEC1	Technician (1)  Area- Chemical Science  Category : UR = 01 *ESM=01 SC=01	Pay Level - 02	03 Posts  28 Years	SSC / 10th Standard / or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and ITI certificate course in Laboratory Assistant in Chemical Plants or any other field of Chemical Sciences.  Or SSC / 10th Standard / or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and 2 years full time experience as an apprentice trainee from a recognized institution in the Laboratory Assistant in Chemical Plants or any other field of Chemical Sciences.	Chemical analysis and testing of food samples & equipment handling.

TEC2	Technician (1)  Area - Sensor and device development  Category : OBC	Pay Level - 02	01 Post  28 Years	SSC / 10th Standard / or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and ITI Diploma in Electricals/Medical Electronics and Electronics Engineering or product development  Or  SSC / 10th Standard / or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and 2 years full time experience as an apprentice trainee from a recognized institution in the Electricals/Medical Electronics and Electronics Engineering or product development.	Development Sensors and devices for Food Safety & Equipment Handling.
TEC3	Technician (1)  Area- Plumber  Category: OBC	Pay Level - 02	01 Post  28 Years	SSC / 10 <sup>th</sup> standard / SSC or Equivalent with minimum 55% marks and ITI certificate in Plumber from any recognized nation/state Industrial Training Institute.	To attend the water supply drainage sewage related jobs & installations related to above field.
TEC4	Technician (1)  Area - Electrician  Category : SC	Pay Level - 02	01 Post  28 Years	SSC / 10 <sup>th</sup> standard / SSS or Equivalent with Science subjects with minimum 55% marks and ITI certificate in Electrician trades from any recognized national / state Industrial Training Institute.	Routine Electrical maintenance of electrical equipments.
TEC5	Technician (1)  Area- Refrigeration/ AC Technician  Category: OBC	Pay Level - 02	01 Post  28 Years	SSC / 10 <sup>th</sup> standard / SSS or Equivalent with Science subjects with minimum 55% marks and ITI certificate in Refrigeration / AC Technician trades from any recognized national/state Industrial Training Institute.	Routine of maintenance & Servicing of Window A.C, Split A.C, Refrigerators etc.
TEC6	Technician (1)  Area- Computer Science  Category : UR	Pay Level - 02	01 Post  28 Years	SSC / 10 <sup>th</sup> Standard or equivalent with science subjects, with minimum 55% marks and ITI Certificate or national/state trade certificate in Computer Hardware and Network Maintenance / Information Communication Technology System Maintenance trade.  Or  SSC / 10 <sup>th</sup> Standard or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and 2 years full time experience as an apprentice trainee from a recognized Institution in Computer Hardware and Network Maintenance / Information Communication Technology System Maintenance trade.  Or  SSC / 10 <sup>th</sup> Standard or equivalent	To provide assistance to Scientific & Technical staff.

				with Science subjects, with minimum 55% marks and 3 years of work experience in the relevant trade in a Ministry / Department / Organization / Public Sector Undertaking / Autonomous Body under Government of India / State / UT.	
TEC7	Technician (1) Area- Computer Science Category PwBD = 01 , HH)	Pay Level - 02	01 Post 28 Years	SSC / 10 <sup>th</sup> Standard or equivalent with science subjects, with minimum 55% marks and ITI Certificate or national/state trade certificate in Information Technology / Computer Operator and Programming Assistant trade. Or SSC / 10 <sup>th</sup> Standard or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and 2 years full time experience as an apprentice trainee from a recognized Institution in Information Technology / Computer Operator and Programming Assistant trade. Or SSC / 10 <sup>th</sup> Standard or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and 3 years of work experience in the relevant trade in a Ministry / Department / Organization / Public Sector Undertaking / Autonomous Body under Government of India / State / UT.	To provide assistance to Scientific & Technical staff.
TEC8	Technician (1) Area- Biological Sciences Category UR =01 EWS = 01	Pay Level - 02	02 Posts 28 Years	10 <sup>th</sup> Standard / SSC or equivalent with Science subjects with minimum 55% marks and ITI Diploma in the area of any field of Biological Science.	Basic laboratory maintenance. Assist in handling & maintenance of equipments. Routine management of the laboratory.

### तकनीकी सहायक के पदों के लिए परीक्षा का प्रारूप: -

इन पदों के लिए तीन पेपर होंगे। दूसरे और तीसरे पेपर का मूल्यांकन केवल उन उम्मीदवारों के लिए किया जाएगा जो पहले पेपर में न्यूनतम अंक (जो चयन समिति द्वारा निर्धारित किए जाएंगे) प्राप्त करते हैं।

परीक्षा का प्रारूप	ओ. एम. आर. आधारित या कंप्यूटर पर ऑनलाइन वस्तुनिष्ठ प्रकार बहुविकल्पीय परीक्षा	
प्रश्न का माध्यम	प्रश्न अंग्रेजी भाषा के प्रश्न को छोड़कर अंग्रेजी तथा हिंदी दोनों में सेट किया जाएगा	
परीक्षा का स्तर	तकनीकी सहायक	डिप्लोमा/स्नातक स्तर (पद की विज्ञापित योग्यता के आधार पर)
कुल प्रश्नों की संख्या	200	
कुल आवंटित समय	3 घंटे	

### पेपर-I (आवंटित समय - 1 घंटे)

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
मानसिक योग्यता परीक्षा*	50	100 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए दो अंक)	इस पेपर में कोई नकारात्मक अंक नहीं होंगे

\*मानसिक योग्यता परीक्षा इस तरह से तैयार किया जाएगा कि इसमें सामान्य बुद्धिमत्ता, मात्रात्मक योग्यता, तर्क समस्या समाधान, स्थितिजन्य निर्णय आदि शामिल किए जा सकें।

### पेपर-II (आवंटित समय - 30 मिनट)

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
सामान्य जागरूकता	25	75 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक)	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक
अंग्रेजी भाषा	25	75 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक)	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक

### पेपर-III (आवंटित समय - 90 मिनट)

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
संबंधित विषय	100	300 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक)	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक

### तकनीशियन (1) पदों के लिए परीक्षा का प्रारूप -

इन पदों के लिए तीन पेपर होंगे। दूसरे और तीसरे पेपर का मूल्यांकन केवल उन उम्मीदवारों के लिए किया जाएगा जो पहले पेपर में न्यूनतम अंक (जो चयन समिति द्वारा निर्धारित किए जाएंगे) प्राप्त करते हैं।

परीक्षा का प्रारूप	ओ. एम. आर. आधारित या कंप्यूटर पर ऑनलाइन वस्तुनिष्ठ प्रकार बहुविकल्पीय परीक्षा
प्रश्न का माध्यम	प्रश्न अंग्रेजी भाषा के प्रश्न को छोड़कर अंग्रेजी तथा हिंदी दोनों में सेट किया जाएगा
परीक्षा का स्तर	एसएससी + आईटीआई/बारहवीं कक्षा
कुल प्रश्नों की संख्या	150
कुल आवंटित समय	2 घंटे 30 मिनट

## पेपर-I (आवंटित समय -1 घंटे)

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
मानसिक योग्यता परीक्षा*	50	100 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए दो अंक)	इस पेपर में कोई नकारात्मक अंक नहीं होंगे

\*मानसिक योग्यता परीक्षा इस तरह से तैयार किया जाएगा कि इसमें सामान्य बुद्धिमत्ता, मात्रात्मक योग्यता, तर्क समस्या समाधान, स्थितिजन्य निर्णय आदि शामिल किए जा सकें।

## पेपर-II (आवंटित समय - 30 मिनट)

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
सामान्य जागरूकता	25	75 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक)	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक
अंग्रेजी भाषा	25	75 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक)	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक

## पेपर-III (आवंटित समय - 90 मिनट)

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
संबंधित विषय	50	150 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक)	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक

### नोट#

- इन पदों के लिए तीन पेपर होंगे।(पेपर-I, पेपर-II, पेपर-III)
- पेपर-II और III का मूल्यांकन केवल उन उम्मीदवारों के लिए किया जाएगा जो पेपर-I में न्यूनतम अंक (जो चयन समिति द्वारा निर्धारित किए जाएंगे) प्राप्त करते हैं।
- अंतिम मेरिट सूची केवल पेपर-II और पेपर-III में उम्मीदवारों द्वारा प्राप्त अंकों के आधार पर तैयार की जाएगी।

## सी : सामान्य सूचना एवं शर्तें

### 1. परिषद् सेवा के अंतर्गत लाभ:

ए. इन पदों पर सामान्य भत्ते जैसे कि मंहगाई भत्ता (डी ए), मकान किराया भत्ता (एचआरए), परिवहन भत्ता (टीए) आदि सम्मिलित हैं, जैसा कि केंद्र सरकार के अंतर्गत ग्राह्य एवं परिषद् कर्मचारियों हेतु लागू है। परिषद् के कर्मचारी सीएसआईआर आवास आबंटन नियमों के अनुसार उपलब्ध होने पर अपनी हकदार श्रेणी के आवास के भी पात्र हैं, ऐसी स्थिति में एचआरए नहीं मिलेगा।

बी. सभी नव कर्मिकों को 01.01.2004 या उसके बाद केंद्र सरकार की सेवाओं में भर्ती होने वाले नए सरकारी कर्मचारियों के लिए परिभाषित योगदान के आधार पर "राष्ट्रीय पेंशन योजना" द्वारा नियंत्रित किया जाएगा, जैसा कि सीएसआईआर द्वारा अपने कर्मचारियों के लिए अपनाया गया है। हालांकि, अन्य सरकारी विभागों/स्वायत्त निकायों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/केंद्रीय विश्वविद्यालयों से चयनित व्यक्ति जिनके पास सरकारी पेंशन योजना है, वे भारत सरकार के मौजूदा पेंशन योजना यानि सीसीएस (पेंशन) नियम, 2021 द्वारा शासित होते रहेंगे, बशर्ते वे सरकारी सेवा में कार्यरत हैं तथा 01.01.2004 से पहले की सेवा और सीसीएस (पेंशन) नियम, 2021 द्वारा कवर की गई है।

सी. प्रत्येक श्रेणी के पदों पर दिए जाने वाले परिलब्धियों के अलावा, नई पेंशन योजना की अनुप्रयोज्यता, चिकित्सा व्यय की प्रतिपूर्ति, अवकाश यात्रा रियायत और आवास निर्माण अग्रिम जैसे लाभ सीएसआईआर के नियमों के अनुसार उपलब्ध हैं।

डी. सीएसआईआर तकनीकी अधिकारियों/सहायकों/तकनीशियनों हेतु निर्धारण पदोन्नति योजना के अधीन पात्र अभ्यर्थियों को कैरियर उन्नति के लिए उत्कृष्ट अवसर प्रदान करता है।

ई. सीएसआईआर नियमों के अनुसार योग्य उम्मीदवारों को अग्रिम वेतन वृद्धि देने हेतु विचार किया जा सकता है।

### 2. अन्य शर्तें

ए. आवेदक को भारत का नागरिक अवश्य होना चाहिए।

बी. सभी आवेदकों को विज्ञापन में निर्धारित पद की अनिवार्य आवश्यकताओं को और अन्य शर्तों को ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि .

अर्थात् **31.03.2024 को सायं 5:30 तक 0** अवश्य पूर्ण करना होगा। उन्हें परामर्श दिया जाता है कि वे आवेदन करने से पूर्व स्वयं को संतुष्ट कर लें कि ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि अर्थात् **31.03.2024 को सायं 5:30 तक** वे विभिन्न पदों हेतु निर्धारित कम से कम अनिवार्य योग्यता रखते हैं। पात्रता संबंधी किसी पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा।

सी. **आवेदन का केवल ऑनलाइन मोड आमंत्रित किया जाता है। आवेदन के किसी अन्य माध्यम पर विचार नहीं किया जाएगा।**

डी. निर्धारित अनिवार्य अर्हता पूर्ण करने मात्र से यह उम्मीदवारों को पद के लिए पात्र नहीं बनाता है।



ई . निर्धारित अर्हताएं मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों संस्थानों आदि से प्राप्त होनी चाहिए।/  
एफ़ .अपूर्ण आवेदन अस्वीकार योग्य होंगे।

जी .अनिवार्य अर्हता के समानकखंड के क्रम में-यदि कोई अभ्यर्थी विज्ञापन की आवश्यकता के अनुसार अर्हता की समान किसी विशेष अर्हता का दावा करता है तोअभ्यर्थी से अपेक्षित है कि वह इस संबंध में प्राधिकार दर्शाति हुए आद (संख्या और तिथि सहित)ेशपत्र प्रस्तुत करेगा/,अन्यथा आवेदन अस्वीकार कर दिया जायेगा।

एच .ट्रेड/लिखित परीक्षा हेतु लघुसूचीयन करने के लिए अभ्यर्थियों के मान्य अनुभव अवधि की गणना करते समय अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत अंशकालिक आधार पर, दैनिक वेतन, विजिटिंगअतिथि संकाय की गणना नहीं की जाएगी।/

आई .यदि अभ्यर्थी कोई प्रमाणपत्र दस्तावेज़ हिंदी या अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में प्रस्तुत करता है/, तो विधिवत राजपत्रित अधिकारी या नोटरी द्वारा सत्यापित प्रतिलेख अपलोड करना होगा।

जे .ऊपरी आयु सीमा, अर्हता और अनुभव के निर्धारण हेतु तिथि आनलाईन आवेदन पत्र प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि होगी, जोकि **31.03.2024** है।

के .कार्य के विषय क्षेत्र में अनुभव की अवधि /, जहाँ भी निर्धारित हो, तो उस पद हेतु निर्धारित न्यूनतम शैक्षिक अर्हता प्राप्त करने की तिथि के बाद से गणना की जाएगी।

एल .भारत सरकार के अनुदेशों के अंतर्गत निर्धारित पात्रता शर्तों को पूर्ण करने वाले अशक्त व्यक्तियोंको आवेदन करने के लिए (पीडब्ल्यूडी) प्रोत्साहित किया जाता है।

एम .आवेदन में दी गई जानकारी और मूल दस्तावेजों के मध्ये किसी भी सपष्ट विसंगति होने पर अभ्यर्थी ट्रेड/लिखित परीक्षा में उपस्थिति के अयोग्य माना जाएगा ।

एन .चयनित उम्मीदवार प्रयोगशाला में पद का कार्यभार संभालने की तारीख से एक वर्ष की अवधि के लिए परिवीक्षा पर होंगे। सक्षम प्राधिकारी के विवेकाधिकार पर परिवीक्षा अवधि बढ़ाई या घटाई जा सकती है।

ओ .पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, चयन के तरीके, परीक्षा प्रणाली/ट्रेड/लिखित परीक्षा के संचालन से संबंधित सभी मामलों में आईआईटीआर/सीएसआईआर का निर्णय अंतिम और उम्मीदवारों के लिए बाध्यकारी होगा।

पी . किसी भी रूप में पक्ष प्रचार /राजनीतिक या अन्य किसी प्रकार का प्रभाव डालना पद हेतु अयोग्यता माना जाएगा।

क्यू . पाठ्यक्रम को संस्थान की वेबसाइट पर अधिसूचित किया जाएगा।

आर .ट्रेड टेस्ट/लिखित परीक्षा लखनऊ में आयोजित की जाएगी।

एस . प्रवेशपत्र केवल संस्थान की वेबसाइट से डाउनलोड किया जा सकता है।

टी . ऑनलाइन आवेदन भरने से संबंधित किसी भी तकनीकी/ प्रशासनिक समस्या होने पर अभ्यर्थी [so.recruit@iitr.res.in](mailto:so.recruit@iitr.res.in) पर सूचित करें।

यू . जहां भी दो या दो से अधिक अभ्यर्थियों ने कुल अंक समान प्राप्त किए हैं, ऐसी स्थिति में जब तक कि टाई का समाधान न हो जाए (वरीयता क्रम), टाईके (आरोही क्रम) का समाधान नीचे दिए गए वरीयता क्रम (समान अंक) अनुसार किया जा सकता है :

- i) संबंधित विषय के पेपरों में उच्च अंकों वाले उम्मीदवार।
- ii) संबंधित विषय की लिखित परीक्षा के पेपर में कम नकारात्मक अंकों वाले उम्मीदवार, यदि लागू हो
- iii) संबंधित विषय (जिन्हें योग्यता के लिए माना गया है) की लिखित परीक्षा के पेपर में कम नकारात्मक अंकों वाले उम्मीदवार का स्थान उच्च होगा, यदि लागू हो
- iv) जन्मतिथि, अधिक आयु वाले अभ्यर्थी का स्थान उच्च होगा।
- v) अनिवार्य डिग्री पहले प्राप्त करने वाले अभ्यर्थी का स्थान उच्च होगा।
- vi) वर्णमाला क्रम,जिसमें उम्मीदवारों के नाम पहले आते हैं।

### 3. छूट :

ए. उम्मीदवार की न्यूनतम आयु 18 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए तथा ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि पर निर्धारित अधिकतम आयु सीमा से अधिक नहीं होनी चाहिए। अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति(एससी/एसटी) अभ्यर्थियों हेतु ऊपरी आयु सीमा में 05 वर्ष एवं अन्य पिछड़ा वर्ग(ओबीसी) के लिए 03 वर्ष तक की छूट सरकार के आदेशों के अनुसार लागू है, केवल उन्हीं मामलों में, जहां पद संबंधित श्रेणियों के लिए आरक्षित हैं, छूट हेतु ट्रेड/लिखित परीक्षा के समय विनिर्दिष्ट प्राधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित निर्धारित प्रारूप में प्रासंगिक प्रमाणपत्र उपलब्ध कराना होगा।

बी. सीएसआईआर प्रयोगशालाओं / संस्थानों, सरकारी विभागों, स्वायत्त निकायों और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में कार्यरत नियमित कर्मचारियों हेतु ऊपरी आयु सीमा में पाँच वर्ष तक की छूट है।

सी. केवल तकनीशियन पद हेतु:- भारत सरकार के प्रावधानों के अनुसार विधवा, तलाकशुदा महिला अथवा न्यायिक रूप से पति से अलग महिलाओं हेतु ऊपरी आयु सीमा में 35वर्ष(अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के सदस्यों हेतु उनके लिए आरक्षित पदों पर 40 वर्ष) तक की छूट है। आयु में छूट का दावा करने वाले अभ्यर्थियों को निम्नलिखित दस्तावेज़ी साक्ष्य प्रस्तुत करना होगा:

- i) विधवा के मामले में,पति की मृत्यु के प्रमाणपत्र के साथ शपथपत्र कि उसने तब से पुनर्विवाह नहीं किया है।
- ii) तलाक शुदा महिलाओं एवं न्यायिक रूप से अपने पति से अलग हुई महिलाओं के मामले तलाक या न्यायिक अलगाव का तथ्य साबित करने हेतु उपयुक्त न्यायालय के निर्णय/डिक्री की एक प्रमाणित प्रति, जैसा भी मामलो हो, तलाकशुदा महिलाओं को इसके साथ शपथपत्र कि उसने तब से पुनर्विवाह नहीं किया है।

डी. शारीरिक रूप से अशक्त (पीएच) व्यक्तियों हेतु आयु में छूट : उपरोक्त पदों/सेवाओं में नियुक्ति हेतु नेत्रहीन, मूक-बधिर एवं ओर्थोपेडिकली हैंडिकैप्ड (ओएच) व्यक्तियों को आयु में 10 वर्ष की छूट (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के सदस्यों हेतु कुल 15वर्ष और ओबीसी के लिए 13 वर्ष, उनके लिए आरक्षित पदों पर) की अनुमति है। इस उप-पैरा के अंतर्गत आयु में छूट का दावा करने वाले व्यक्तियों को अपने दावों के समर्थन में निर्धारित प्रोफार्मा में एक प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा जिसमें स्पष्ट रूप से यह उल्लेख हो कि शारीरिक अशक्तता की डिग्री 40% अथवा उससे अधिक है। किसी भी स्थिति में, ऐसे अभ्यर्थियों की नियुक्ति चयन द्वारा सीधी भर्ती द्वारा भरे जाने वाले प्रत्येक व्यक्ति हेतु सरकार द्वारा निर्धारित चिकित्सा फिटनेस के मानकों के अनुसार चिकित्सकीय रूप से फिट पाए जाने के अधीन होगी।

ई.) आयु में कोई अन्य छूट भारत सरकार/सीएसआईआर भर्ती नियमों के अनुसार लागू होगी।

#### 4: आवेदन कैसे करें-

ए. अभ्यर्थी ऑनलाइन पोर्टल के माध्यम से आवेदन कर सकते हैं। ऑनलाइन आवेदन हेतु सीएसआईआर-आईआईटीआर की वेबसाइट <https://www.iitr.res.in> पर दिनांक **01.03.2024 पूर्वाह्न 10:00 बजे से 31.03.2024 अपराह्न 5:30 तक लिंक उपलब्ध होगा एवं पोर्टल पर पूर्ण आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 31.03.2024 अपराह्न 5:30 बजे तक है।**

बी. सफलता पूर्वक जमा किए गए ऑनलाइन आवेदन पत्र का प्रिंट आउट लेना, उस पर हस्ताक्षर करना एवं फोटो लगाना तथा स्व प्रमाणित अनिवार्य दस्तावेज संलग्न करने के उपरांत इसे सुरक्षित रखना है और मांगे जाने पर इसे प्रस्तुत करना है। ऑनलाइन आवेदन पत्र में केवल स्व-सत्यापित आवश्यक दस्तावेज अपलोड किए जाने चाहिए।

सी. अभ्यर्थियों को वेबसाइट पर उपलब्ध "शुल्क भुगतान प्रक्रिया" के अनुसार 500/-रुपये का आवेदन शुल्क देना होगा।

डी. अनुसूचितजाति/अनुसूचित जनजाति/पीडब्ल्यूडी/महिला/ सीएसआईआर के नियमित कर्मचारी/ भूतपूर्व सैनिकों अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट प्राप्त है।

ई. अभ्यर्थियों को ऑनलाइन आवेदन में विनिर्दिष्ट स्थानों पर अपना नवीनतम पासपोर्ट आकार का स्कैन किया हुआ रंगीन फोटोग्राफ, हस्ताक्षर,प्रत्येक(अधिकतम आकार 50 केबी) एवं प्रासंगिक प्रमाण पत्र भी अपलोड करना आवश्यक है।

एफ. भुगतान किया गया आवेदन शुल्क किसी भी दशा में या किसी भी कारण से वापस नहीं किया जाएगा और न ही इसे चयन प्रक्रिया की किसी अन्य भर्ती हेतु आरक्षित रखा जा सकता है।

जी. एक अभ्यर्थी एक से अधिक पोस्ट कोड हेतु आवेदन कर सकता है बशर्ते कि प्रत्येक व्यक्तिगत पोस्ट कोड से जुड़ी सभी पात्रता शर्तों को पूरा करता हो। यद्यपि, अभ्यर्थी को प्रत्येक पोस्ट कोड हेतु अपेक्षित शुल्क के साथ पृथक आवेदन (प्राथमिक/पंजीकरण विवरण को छोड़कर) भरना होगा।

एच. अभ्यर्थियों को परामर्श दिया जाता है कि वे आवेदन ऑनलाइन सबमिट करने के बाद उत्पन्न आवेदन पत्र को अपेक्षित प्रमाणपत्रों, मार्कशीटों, आयुप्रमाणपत्र, शैक्षिक योग्यता, अनुभव, पब्लिकेशन के रीप्रिंट एवं जाति प्रमाणपत्र, यदि लागू हो, की सभी प्रतियों के साथ अपने पास सुरक्षित रख लें और सीएसआईआर-आईआईटीआर द्वारा मांगे जाने पर इन्हें प्रस्तुत करें।

आई. सरकारी विभागों के कर्मचारियों के आवेदन पर केवल तभी विचार किया जाएगा जब वे अपने नियोक्ता द्वारा प्रमाणित सतर्कता मंजूरी प्रमाण पत्र के साथ आवेदन को उचित माध्यम से अग्रेषित करें और यह भी कि आवेदक को चयनित होने पर नियुक्ति आदेश प्राप्त होने के एक माह के भीतर कार्य मुक्त कर दिया जाएगा। यद्यपि, अंतिम तिथि से पूर्व आवेदन की अग्रिम प्रति जमा की जा सकती है। आवेदन प्राप्त होने की निर्धारित अंतिम तिथि से 15 दिनों के भीतर उचित माध्यम से भेजा गया आवेदन सीएसआईआर-आईआईटीआर, लखनऊ अवश्य पहुँच जाना चाहिए अन्यथा ऑनलाइन आवेदन को खारिज कर दिया जाएगा। ट्रेड/लिखित परीक्षा के समय एनओसी अवश्य जमा करनी होगी।

जे. अपूर्ण आवेदन (अर्थात फोटो रहित, अहस्ताक्षरित एवं आवश्यक प्रमाणपत्र आदि के न होने पर) पर विचार नहीं किया जाएगा और सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।

के. कोई अंतरिम पूछताछ या पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

एल. उपरोक्त पदों के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे नवीनतम अपडेट/जानकारी हेतु वेबसाइट <https://www.iitr.res.in> पर नियमित रूप से देखें।

**कृपया ऑनलाइन आवेदन पत्र के साथ निम्नलिखित दस्तावेज अवश्य अपलोड करें, अन्यथा आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा:**

ए. आवेदन शुल्क लागू एसबीआई कलेक्ट (ई-रसीद/धन लेन देन संदर्भ) के माध्यम से भुगतान किए गए आवेदन शुल्क का प्रमाण, यदि लागू हो तो ।  
।

बी. निर्धारित स्थान पर नवीनतम पासपोर्ट आकार का रंगीन फोटो।

सी. जन्मतिथि उल्लेखित 10<sup>वीं</sup>/12<sup>वीं</sup> प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित फोटो कॉपी।

डी. शैक्षिक अर्हता प्रमाणपत्रों के साथसाथ मार्कशीट की स्वप्रमाणित फोटो कॉपी।-

ई. जाति प्रमाण पत्र अथवा किसी भी प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित फोटो कॉपी, यदि लागू हो तो ।

एफ. अनुभव प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित फोटो कॉपी, यदि कोई हो।

जी. आवेदन के समर्थन में अन्य सभी सहायक दस्तावेज।

प्रशासनिक अधिकारी  
सीएसआईआरआईआईटीआर-, लखनऊ

**नोट : किसी भी अस्पष्टता/द्वयर्थकता/दुविधा की स्थिति में इस विज्ञापन का अंग्रेजी में दिया गया मूलपाठ ही अधिकृत पाठ माना जाएगा ।**

\*\*\*\*\*